
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
 CONSILIUL LOCAL 

 _______________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind inițierea procedurilor în vederea vânzării unui garaj,  

proprietate a Municipiului Botoşani  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea inițierii 

procedurilor în vederea vânzării unui garaj, proprietate a Municipiului Botoşani situat în Municipiul 
Botoşani, Calea Naţională nr. 175, 

 văzând solicitarea de cumpărare formulată de domnul Drăgoi Vasile, referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu, Biroului Cadastru Edilitar şi 
Imobiliar și al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum și 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu dispoziṭiile art. 58 din Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii 
nr. 287/2009 privind Codul civil, art. 494 Cod Civil  din 1864, art.1138, art. 1650 şi următoarele din 
Codul civil şi ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) coroborate cu prevederile art. 354, art. 355, art. 
363 alin. (1) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 139 alin. (2)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa 
de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă inițierea procedurilor legale în vederea vânzării de către Municipiul 

Botoșani a unei construcţii - garaj, proprietate privată a Municipiului Botoşani, situată în Municipiul 
Botoşani, str. 1 Decembrie, nr. 12 A, (fostă Calea Naţională nr. 138) amplasată pe terenul proprietate 
a numitului Drăgoi Vasile. 

(2) Suprafaṭa exactă şi configuraṭia construcţiei - garaj va fi determinată printr-o documentaţie 
specifică, respectiv plan de amplasament şi delimitare a bunului imobil cu înscrierea construcţiei în 
Cartea funciară, ulterior se va realiza un raport de evaluare efectuat de către un evaluator autorizat 
ANEVAR pentru stabilirea preṭului de vânzare.  

(3) Raportul de evaluare va fi ulterior prezentat Consiliului Local în vederea însuşirii, cu scopul 
aprobării vânzării şi perfectării contractului autentic notarial de vânzare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu, 
Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 
          
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 

 
                                                          
Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 111  

 


